

Skattefrågan är nyckeln

Statsminister Reinfeldt har hanterat den europeiska finanskrisen skickligt, men tycks sakna riktning och betydelsefullt projekt för alliansen framåt.

Oppositionsledaren Löfven har på kort tid etablerat lugn och stabilitet kring det socialdemokratiska partiet, men det återstår för honom att fylla förtroendet med konkreta handlingslinjer framåt.

Lösningen på bådas svagheter ligger i stor utsträckning i skattefrågan.

FREDRIK REINFELDT och hans "nya moderater" behöver visa ett politiskt program för att göra Sverige framgångsrikt i den nya globala ekonomin. Detta är rimligen det stora projektet för en borgerlig regering. Globaliseringsrådet, tillsatt av

regeringen Reinfeldt, kom med ett samlat program för detta 2009, under just titeln "Bortom krisen – framgång för Sverige i den nya globala ekonomin". Rapporten borde ha mottagits som en guda-gåva – en samlad analys för en andra fas, en nystart, för

"Sänkt kapital-skatt från 30 till 25 procent skulle stärka svenskt ägande."

alliansregeringen efter dess första år.

Mycket handlade om skatter. Två förslag var särskilt viktiga: sänkt marginalsatt och sänkt kapitalskatt. Globaliseringsrådet visade att attraktionspolitik för svenskt näringsliv också handlar om individerna. Världens högsta marginalsatt för välutbildade underlättar inte rekryteringen till svenska globala företag och företagsmiljöer. Sänkt kapitalskatt från 30 till 25 procent skulle stärka svenskt ägande.

STEFAN LÖFVEN har med sitt lugn och sitt anseende som pragmatisk facklig ledare snabbt återskapat förtroende för socialdemokratiens ledning. Han har från början ställt rätt fråga i centrum: villkoren för svenskt företagande och företagande i Sverige. Men snart nog måste han komma med något konkret. För att övertyga måste det röra sig om något mer än skåpmat som diverse arbetsmarknadspolitiska åtgärder. Den nye partiordföranden behöver visa att han, liksom en gång Reinfeldt, förmår driva sitt parti i förändringsriktning även när det utmanar gamla tros-satser.

Ett nödvändigt första policysteg för Löfven är då att en gång för alla skrinslägga planerna på återinförd förmögenhetsskatt och arvsskatt.

Avskaffandet av dessa skatter har fundamental betydelse för att framtidens Kamprads och Rausings ska finna det möjligt att ha Sverige som bas, till ofantligt värde som stöd för nya entreprenörer. Återinför inte osäkerhet om de nya, gynnsammare villkoren!

Ett andra steg vore att sluta driva kampanj mot tanken på avskaffad "värnsskatt", en skatt som mer egentligt bör benämnas "utbildningsskatt". Sverige kan inte ha 67 procents marginalsatt för högutbildade (inkomstskatt+löneskatt) som del av en attraktiv företagsmiljö. I en underlagsrapport för Globaliseringsrådet om skatter i den globala ekonomin skrev Kjell-Olof Feldt: "Min slutsats är att värnsskatten gör mer skada än nytta." Han konstaterade också att skatten inte är verkningfull för fördelningen, ej heller nödvändig för de offentliga finanserna. Feldt föreslog också sänkt kapitalskatt från 30 till 25 procent (våra konkurrentländer har en genomsnittlig kapitalskatt på 17 procent). Genom minskade räntes-avdrag blir det statsfinansiella bortfallet negligerbart.

MÅNGA BÖRJAR NU TALA vagt om behovet av en ny övergripande skattereform, 25 år efter den förra. Men viktigast är att Reinfeldt och Löfven visar förmåga att ta politiska risker, genom att föra fram en verklig reformagenda för svensk framgång i den globala ekonomin. Borttagen värnsskatt och sänkt kapitalskatt är nödvändiga inslag i en sådan agenda. Sedan kan man gärna ta bort en massa specialavdrag och särlösningar som partierna plottat med de gångna åren – och måhända höja barnbidraget som ett fördelningspolitiskt inslag.

Utan ett program för företagsamhet står Reinfeldt tomhänt inför framtiden. Utan en ny och modig skattepolitik faller Löfvens tillväxttema platt. Deras logik borde leda till liknande slutsatser. I så fall skulle en verklig grund läggas för en ny, stor skattereform. Men det är heller inte fel om de två partierna konkurrerar om vem som har de mest långtgående idéerna för att göra Sveriges näringsliv framgångsrikt – en ädel tävlan. ■

Hans Bergström

HANS BERGSTRÖM, DOCENT I STATS-VETENSKAP OCH FÖRE DETTA CHEF-REDAKTÖR FÖR DAGENS NYHETER

